giebt es für die Willkühr gar keine Grenze. Consequenter wie Bentley verfährt Cuningam, der fast überall das *si quis* in *si qui* verwandelt, wie I. Sat. 1, 15: „*si qui deus*“ (sehr unrichtig, wider Jahn's Regel zu unserer Stelle, I. Sat. 4, 41). 3, 106: „*Ne qui fur esset*“ (eben so). II. Sat. 3, 268: „*habe si qui tempestatis prope ritu*“. 4, 49: „*ut si qui solum hoc*“. 5, 49: „*et si qui casus puerum*“. 6, 78: „*si qui nam laudat Arelli*“ (6, 69: „*scu qui capit acria fortis*“ liest Campenon). Ebenso liest Cuningam II. Epist. 1, 239: „*vehit, ne qui se praeter Apellem*“, wo Schmid das *ne quis* richtig vertheidigt. Ausserdem findet sich *si quis* noch I. Sat. 2, 23. 3, 80. 4, 3. 67. II, 1, 83. 84. 3, 187. 214. 7, 24, während das *si qui* unbestritten nur an der Einen durch die Wortverbindung nothwendigen Stelle I. Sat. 6, 30 („*Ut si qui aegrotet quo morbo*“) vorkommt. Ohne uns nun in die feineren Unterschiede des *qui* und *quis* in andern Verbindungen (wie Virgil. Ecl. 1, 18: „*iste deus qui sit, da, Tihyre, nobis*.“ das. Jahn's Note) und bei Hauptwörtern (wie I. Sat. 1, 15: „*si quis deus en, ego, dicat*“) hier einzulassen (worüber Jahn zu unserer Stelle und am Befriedigendsten Kritz zu Salust. Catil. 44, 5); so gilt im Allgemeinen, den vorstehenden Bemerkungen zufolge, so viel, dass *qui*, *si qui*, *ne qui* zuweilen, wiewohl selten, substantivisch für *quis*, *si quis*, *ne quis* vorkommen, auch bei Cicero (m. s. Beier zu Cic. Offic. I, 7, 21. Duker zu Flor. I, 18, 20); dass aber, wo nicht die handschriftliche Autorität für *qui* ist, bei rein persönlichen und substantivischen Begriffen, ohne die Nebenbedeutung irgend einer Qualität, stets am sichersten und richtigsten *quis* geschrieben wird, da das Urtheil des Ohrs über den Wohl laut meist ein unsicheres ist und leicht durch andere Stellen widerlegt wird (solche hier aufzuzählen, wäre nicht schwer, würde aber zu weit führen); daher wir überall, wo die Handschr. zustimmen, mit Jahn und den meisten Herausgebern das *si quis* beibehalten.

V. 43. Wem ein erfindrischer Geist.) Horaz bezeichnet hier die drei wesentlichen Eigenschaften des wahren Dichters, Genie zum Erfinden, Begeisterung zur Behandlung des Erfundenen und eine hochtönende und kraftvolle Diction. Weichert (de Vario II. S. 22) bezieht diese Schilderung zu einseitig bloss auf den epischen Dichter.

V. 45. vom Lustpiel, ob's ein Gedicht sei.) Eine ohne Zweifel von Griechischen Kritikern aufgeworfene Frage, für welche indess, wie Bernhardt (Grundriss der Griech. Litt. Th. I. S. 137) bemerkt, die Autorität sich nicht mehr nachweisen lässt. Horaz folgt hier einer Aeusserung Cicero's, Orator c. 20: „*Video visum esse nonnullis, Platonis et Democriti locutionem, etsi absit a versu, tamen quod incitatius feratur et clarissimis verborum luminibus utatur, potius poema putandum quam comicarum poeta-*